Lapidis plumbi confid.

Plumbi facultates ex Gal.

crystalli

crystalli modo. Atq; ha probabiles quidem sunt humiditatis eius, frigiditatisq; note, priusquam experimentum fiat: ceterum scientifice, & certe per experientiam cognoscuntur. Preparato igitur mortario, simulq; pistillo, utrisq; ex plumbō, infunde quemlibet liquorem: itaq; terito, ut & pistillus, & plumbeum mortarium succum quendam redant. Id quod ex utroq; constabit, multo erit frigidius facultate, quam liquor ipse fuerat. Licet autem & aquam, & unum tenuē aqueum, & oleum injere, aut quiduis eiusmodi. At si etiam plus efficere succum uoles refrigeratoriū, oleum omphacīnum sit, aut rosaceum, aut melinum, aut myrtinum. Porro si succo, qui proueniet, uti uoles, optimum habebis remedium & ad phlegmonas in sede cum ulcere, aut rugis, & ad eas, que in pudendis, testibusq;, & uberibus consistunt: similiter aduersus ceteras omnes fluxiones incipientes, que aut in inguina, aut in pēdes, aut in alium quēmū articulū decumbunt. Sed & ulceribus rebellibus utile est. Nam & ad cancerosa eo utens, uirtutem medica menti mirabre. Quod si celeriter multum plumbī succi colligere uoles, conare in sole terere, aut quoctūq; certe modo aēre exalfacto. Ad multa autem utile habebis medicamentum, si adfuso refrigerantum succorum quopiam teras, ceu semperiuui, cotyledonis, intybi, lactucē, chondryllē, psyllij, omphacis, portulacea. Porro si qua horum non facile in succum soluuntur, uelut portulaca, misceto illis aliorum succorum quempiam, uelut omphacis, qui & ipse per se prae dicto mortario inditus, medicamentum efficit refrigeratorium longē pulcherrimum. Quin & in laminam diductum plumbum absq; alio ullo, ipsum per se exercitantum lumbis infesternitur, ubi uene reis somniis uexantur scilicet: numirum haud obscurē eos refrigerans. Sed & bractea ex plumbō tenuis facta, probē ganglio illigata, plane ipsum dissipat. Illigabit autem probē quisquis ab Hippocrate didicerit, in ipsam noxam potius firmandum, quam hinc uel inde. Mirum ergo non est, si plumbum crematum, ac rursus ablutum, refrigerantis efficiatur facultatis, cum ante lotionem mistæ fuerit. Et hoc ipsum medicamen, nempe plumbum combustum, bonum est ad ulcerā rebellia. Vbi uero lotum fuerit multo optimum medicamentum est, & ad ulcerum impletionem, & ad eadem cicatrice obducenda. Conuenit & chironeis que uocant ulceribus, & cancerosis omnibus, & putredinosis, tum ipsum per se, tum medicaminum ad cicatricem perducentium quibusdam commixtum, quale est, quod ex cadmia conficitur. Ceterum soluendum est principio, si copiosa sit sanies, quotidie: sin minus tertio, aut quarto quoq; die. Verum foris spongiam imponito aqua frigide, que si desicetur, rursum mergatur. Sed hæc fusius, quam pro instituto diximus, plusculum sermonis affinitate proiecti. At tempus iam est sequentia deinceps persequi. hactenus Galenus.

Plumbum elotum sic Latinis, μόλιθος τετραγένερος Græcis dicitur: Italis, Piombo lauato. Plumbum uero usq; Latinē dictum, μόλιθος νεκρωμένος Græce, Piombo abbruciato Italice uocatur. Que deinde σπούδα μόλιθος Græcis, Latinis Plumbi recrementum, & plumbi scoria appellatur: Italis, Spuma del piombo. Que denique μόλιθος οιδης Græce, Molibdoides item, & Lapis plumbarius Latinē nuncupatur: Italice, Pietra piombaria.

Nomina.

Στίμμι. STIBIVM. CAP. LIX.

STIMMI optimum, quod splendidissimum est; modoq; nitedularum emicat, confractu crustosum, nihil terræ, aut sordidi habens, friabile, quod stibi appellantur, alijs platyophthalmon. Vis eius adstringere, meatus obstruere, refrigerare, excrescentia in carne cohibere, vlcera ad cicatricem perducere, sordes, & ulceræ oculorum expurgare: sistit & sanguinem & cerebri membrana profluentem. & ut in uniuersum dicatur, vis usto plumbō similis est. Priuatim, ambusta igni in pustulas erumpe non patitur, cum adipe recenti illatum. crustolas exulcerationes ad cicatricem perducit, cum cera, & exigua cerussa. Torretur pinsita farina circumlitum, & carbonibus obrutum, donec carbunculatur crusta, exemptumque restinguuntur mulieris lacte, quæ marem peperit, aut ueteri uino. Vritur etiam carbonibus succensis efflatum, quoad igni deflagret: si enim paulò magis concremetur, plumbum fit. Lauatur ut cadmia, & æs. Sunt qui ut plumbi recrementum eluant.

STIMMI, sive Stibium, recentioribus medicis, chymistis, ac seplastariis, qui Mauritanorum doctrinam sequuntur, Antimonium dicitur, quod hoc nomine Serapio, & Anicenna Stibium appellauerint. Huius fodine pluribus locis habentur in nostro Senenj agro, sed præstantissimum foditur in maritimis nostris Massano solo, ac Suanensi: quinetiam in comitatu sancte Floræ prope Syluenam oppidum. Venetas adfertur ex Germania, fornacibus prius fusi, & in massas concretum. Aiunt artifices, qui campanas conflant, has edere sonitum magis concinnum, magisq; auribus gratum, ac sonorum, si stibij nonnihil ceteris admisceatur metallis, dum una in fornace liquantur. Iis etiam expetitur, qui uasa ē stagno conficiunt: item ijs, qui metallica faciunt, & poliunt specula: ijs præterea, qui chalco graphis characteres, & typos effingunt. Id tantum differentiae esse inter plumbum, & stibium ait Brasavolus Ferrariensis, quod plumbum ignium ui liquefacit, stibium uero nunquam, sed facile teratur in puluerem. Sed eius opinionem falsam esse deprehendit experimentum. quandoquidem stibium igni admotum, perinde ac plumbum colliquescit, & fluit. Cuius rei nos sepius periculum fecimus, dum oleum nostrum ex stibio conficeremus, quo quidem magno successu utimur ad contumacia, sinuosaq; ulceræ sananda. ad id siquidem stibium pluries fundere oportet, ut sincerius, puriusq; reddatur. Ceterum admonitos lectores uolumus, oleum hoc nostrum ē stibio parati, non illud esse, quo chymistæ argentum in aurum mutari fabulantur, sed aliud ab eo longē diuersum: tametsi hoc nostrum ex sepe plus auri fundat, quam illud chymistarum. Sed ut ad institutum nostrum reuertamur, mihi plane uanum uidetur asserere stibium igne haudquam liquefcere. Nam cum quolibet metallo, sive ferrum sit, sive chalybs, in fictili fusorio permistum, ea celerius eliquandi prebet materiam. Quam ob causam qui ferreos, sphericosq; globos bombardis immittendos ē fuso ferro conformant, nisi stibium ferro admiscerent, nunquam sane (ui pro certo affirmant) id fluxum facerent.

Stibij consi deratio.

Brasavoli er ratum.

Kk 2 Stibij

Stibij mentionem fecit Plinius lib. xxix. cap. vi. ubi ita scribit. In ijsdem argenti metallis inuenitur, ut propriè dicamus, spuma lapis candidæ, nitentisq; non tamen translucentis, stimmeri appellant, alijs stibium, alijs alabastrum, alijs larbaston. Duo eius genera, mas, & fœmina. magis probant fœminam. Horridior est mas, scabriorq; & minus ponderosus, minusq; radians, & arenosior. Fœmina contrà nitet, friabilis, fissurisq; non globis debiscens. ha-

Stibij uires ex Galeno. Stibij uires retulit Galenus lib. ix. simplicium medicamentorum, his uerbis. Stimmeri ad facultatem desiccatam adiunctam habet hoc medicamen adstrictionem: quamobrem & ocularibus medicinis commisetur, & illis scilicet, que conformantur in collyria que nocant, & siccis, que utique siccata collyria cognominant. hec Galenus.

Stibij uis deictoria. Cæterum stibium uim deictoriam fortitur præstantissimam: quanquam nullus (quod ego sciam) antiquorum, neq; recentiorum, præter unum Theophrastum Paracelsum, hoc literis memoriaq; mandauit. Quare non equidem grauabor in studiosorum gratiam ea hic commemorare de huius medicamenti uiribus, que uidi, atq; etiam à medicis quibusdam fide dignis accepi. Etenim Andreas Gallus medicus Tridentinus, qui iaududum honoratissime medicinam facit Serenissimo Ferdinando Archiduci Austriae, apud quem me nunc collegam habet, ex multis uigilijs magnisq; laboribus, quos in studia & seruitum insumpserat, inciderat in malam ualitudinem, nempe in pulmonum, cordis, & uentriculi inflammationem: unde uehemens admodum sitis consequbatur, que nullo quidem potu extingui poterat. Præterea epiglottidis tumore, & tanta palati siccitate uexabatur, ut uix loqui posset. Quinetiam cordis palpitationem patiebatur adeò magnam, ut nocte repente expergefactus putaret per cubiculum aliquem obambulasse. His deinceps accesserat capitinis distillatio, à qua saepius suffocari metuerat. Porro metum mortis augebant uires, que tot morbis quasi hostibus obesse, facile poterant deficere & opprimi, ex eo præsertim quod nullus esset cibus, qui appetitum languecentem excitaret, atq; ita uires instauraret, uel saltem conseruaret. Addam quod os & guttus eius saporem tetrum & carbonibus similem reddebat, que sane omnia dicta inflammationis erant indicium non obscurum. Cùm igitur res sua per aliquot dies ita se haberet, atq; in maximo uersaretur discrimine, neq; ullum percipere leuamentum suarum ægritudinum ex multis medicinis factis, ad Stibium, quod Mauritanii Antimonium vocant, me nesciente, configuit: quoniam saepè audiuerat medicamentum hoc sibi mirifice commendatum fuisse à Georgio Hansd= schio medico familiaris suo, qui illius experimentum fecerat in morbis difficillimis. Hac itaq; ratione ductus Stibij in tenuissimum puluerem redacti, & rhodosacchari exiguo admisti, tria tantum grana sumpsit. atq; parvo post tempori spatio sensit medicamentum illud uentriculi subversionem moliri, ac leuem quandam calorem excitare. Mox erupit uomitus, quo solum quadam cibi particulis reiecit, et si superiore die non coenasset. Hunc paulo post alijs secutus est uomitus similis: cui successit bilis flauæ reiectione ad unciam ferè quatuor pondus. Hæc autem omnia euenerunt horæ tantum dimidiæ spatio. Ex quibus nimis illud cepit iuamenti, quod statim omnis uentriculi labor sedatus est. Ex eo uero quod hora post ter biliosa inferne excreuit, in quibus crassa quedam residuebant (haec simul duarum libra= rum pondus & quare poterant) factum est, ut ab illa cordis palpitatione, capitinis fluxione, & epiglottidis tumore sta= tim sit liberatus. qui præterea neq; stitem molestiam habuit, neq; cibi fastidium perpessus est. Quamobrem is corporis salutem ipsamq; uitam in tot morbis deploratam, Deo primum, deinde huic medicamento acceptam retulit. Alium quoq; Stibij intus assumpti effectum silentio non dissimulandum mibi narravit idem Georgius Hansdchius, cuius supe rius memini. Is enim cum esset pestilentia correptus, ob idq; maxima totius corporis imbecillitate affectus, cordis tre more, spirandi difficultate, capitinis dolore, & sinistri inguinis abscessu, circa noctis crepusculum Stibij rhodosaccha ro admisti tria grana sumpsit. atq; post horæ dimidiū uomitionibus reiecit magnam pituitæ, bilisq; tum flauæ, tum porracæ quantitatem, cum prospéro admodum successu. Siquidem ex uomitu (sic ille dicebat) statim sublata est spi= randi difficultas, ac cordis tremor cessauit. Vomitum deinde subsecuta est copiosa alii deictio sine ulla ægrotantis molestia. post quam reliqua pestis symptomata prorsus euanuerint, atque adeò breuiis fuit integræ sanitati restitu= tus. Id quod etiam alijs contigisse scio, qui hoc admirabili medicamento sunt usi. Præterea Stibium opitulatur omnibus in uiuens morbis, quos atra bilis excitauit, ijsq; præsertim qui hypochondriacam obtinent inflationem. equi= dem uidi Pragæ Bohemorum parochum, qui melancholicus factus planè despiebat, multaq; stulte loquebatur. Huic sanè exhibuit fuit Stibium granorum duodecim pondo: quod paulo post copioso atram bilem per alium eduxit, cui erant admista (ut ego, qui hidi uocatus tanquam ad miraculum, testari possum) ramenta ueluti carnis, que magnos uarices in particulas dissecatos præse ferebant. nanque excrementa illa sanguinem nigerrimum representabant po= tius, quam ullum ex alijs humoribus. Hoc utiq; illi tantam open tulit, quod postera die uisus est bellè pristinam mentis suæ sanitatem recuperasse. Et quoniam is erat corpore robusto, & animo fortii; ideo non est mirum, si facilè & sine ullo incommodo tulerit tantam illius medicamenti quantitatem. quanquam andax nimis forte habendus est ille, qui eā exhibuit. Datur etiam Stibium utilissime diurna febre: consumptis, & ijs qui spirandi difficultate laborant, præci= pue asthmaticis. Prodest item conuulsis, comitialibus, ueterosis, resolutis, & ijs qui coli dolore cruciantur. Cæte= rim sunt qui asserunt Stibium sumptum non secus humana corpora ab omnibus excrementis expurgare, atque idem reliqua omnia metalla, instrumentaq; metallica, quibus adiicitur, ab omni sorde purificat. Atqui in eius exhibitione diligenter animaduertere oportet, ut illud quod exhibetur, sit præparatum. Hanc ob causam nos hic eius rationem subiectiemus. Eligito Stibium optimum, quod (ut Dioscorides tradit) splendidissimum est, modoq; nitedularum emicat, confractu crustosum, friabile, nihil terra aut sordidi habens. Id primum in puluerem facito; deinde in fistile uas, quod amplum sit, coniuncto: tum demum carbonibus succensis ad calcinandum (ut chymistarum uerbo utar) sub dio exponito, atque interim cochleari ferreo continuè moueto. Hoc uero dum fit, fumus exhalat tenuis, sulphur & auripigmentum redolens, qui si ore attrahatur, cerebras interdum (ut audio) excitat uomitiones. quapropter qui uer= sant, uentis terga opponunt. Versare autem assidue expedit: nam si paulisper cesses, uel comburitur Stibium, uel li= quefit, atque iterum coalescit in glebas. Vix tamen fieri potest, et si perpetuo uerces, quin aliquæ paruæ glebae con= crescant.

crescent. quas cum uideris, sublato ab igne fistili, quod concreuit, rursus in puluerem redigit, atq; eidem fistili impositum carbonibus reddito, absiduoq; uersato. Id quod toties repetendum est, quoties coalescentes glebule postulauerint. Ita quoq; tandem uersare conuenit, quoad corpuscula illa, que emicant, splendorem suum amiserint, uapor omnis cessauerit, foctor obsoleuerit, & Stibium in calcem conuersum subalbicantis cineris colorem cōtraxerit. perfecti autem operis signum erit, si pruni ardentibus inspergatur, nihilq; prorsus fumi emittat. Post hæc simul buisce calcis, exempli gratia, libram medianam: stibij crudi, hoc est, non calcinati, unciam: chrysocolla factitiae, semunciam. Deinde chrysocolla & stibium tertio in tenuem puluerem. Mox omnia simul misceto, atque in fistili fusorio, quo utuntur aurifices, igni uehementi admoueto: uas super laterem prius collocatum, carbonibus accensis circundato. Veruntamen opere pretium est in hoc magnam adhibere diligentiam, ne res illæ comburantur. Quocirca habenda est rudicula ferrea, & cum uas fistile candescit, ea innissa, an Stibium liquefiat, periculum faciendum est. nam si rudicula aliquid habefit, certum liquefactionis erit indicium. Hoc cum uideris, statim à rude illud quod habet, abradito. Id autem primum esse solet coloris pallidi. Sed paulo post codem experimento utendum est, idq; repetendum, usq; dum illius, quod abraditur, color appareat flauus, uiuidior ac pellucens. Quare perspecta nulla est trahenda mortua, sed statim uase ab igne exempto cum forcipe ignario, res liquefactæ sunt super lapidem porphyreum uel marmoreum guttatum prosciende. quamprimum enim concrevit in lapillis, qui colore & nitore chrysopatios, atq; etiam nonnunquam granatos referunt. Hos autem repones in usum, & cum ijs uti uolueris, in puluerem redigit, datoq; triu uel quatuor grauorum pondere: id tamen pondus in robustioribus nonnihil augeri potest. Stibium ita preparatum comodissime admiscetur rhodosaccharo, cui etiā mastiches modicum adiicitur. Atq; hactenus de Stibij non uulgari effectu ac præparatione. que equidem omnia (ut ingenuè fatear) in primis debeo Andreæ Gallo viro clarissimo, cuius ius supræ mentionem feci. Stibium quod Latinis, si μητρὶ Græcis uocatur: Arabibus, Aitmad, seu Atimad: Italos, Nomina. Stibio, & Antimonio: Germanis, Spyeszglasz, & Robeszglasz: Hispanis, Piedra de alcohol.

MOLYBDÆNA. MOLYBDAENA, SEV PLUMBAGO.

CAP. LX.

MOLYBDAENA optima est flaua, argenteæ spumæ amula, modicè splendens, cum teritur rufa, constat cum oleo icinoris colorem trahit. Vitiosa est, que aërem, aut colorem plumbeum refert. Gignitur ex auro, & argento. Est etiam quædam fossilis, ad Sebastiam, & Corycum inuenta. Quo in genere probatur, que lapidosa non sit, aut recrementosa, sed nitens, & flaua. Vim habet spumæ argenti, aut recremento plumbi similem. Vritur, lauaturque eodem modo. Miscetur conuentissimè medicamentis, que liparas vocant, atque emplastris minimè mordentibus. Carnem recreat, & ulcera ad cicatricem perducit: glutinantibus tamen medicamentis, aut abstergentibus non conuenit.

MOLYBDÆNA, ut Dioscorides testatum reliquit, factitia est, & fossilis. Factitia fit in fornacibus, ubi Molybdæna consider. auri, & argenti metallum funditur. quandoquidem ubi auri, uel argentii uena, sive materia, plumbi tantum sibi admisum non habet, quantum ad eius liquationem molieri satis esset, qui operi præsunt, aut lapidem, à quo plumbum elicetur, aut plumbum ipsum superaddunt: quod tamen ignium uia partim cum admisitis metallis coit, partim uero argenti spuma modo fornacis solio cohæret, & in molybdænam uertitur. Hoc itaque cum probé nouisset Plinius, libro XXXXIIII. cap. xvi. de hac Molybdæna differuit ijs uerbis. Plumbi nigri origo duplex est: aut enim è sua prouenit uena, nec quicquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mistisq; uenis conflatur. Eius, qui primus fluit in fornacibus liquor, syncerum appellatur plumbum: qui secundus, argentum: qui remansit in fornacibus, galena, que portio est tertia addita uene. Hæc rursus conflata dat nigrum plumbum, deductis partibus duabus. Idem præbet argenti spuma, que Greecis lithargyros dicitur. hactenus Plinius. quanobrem facile afferere ausim, nil aliud esse Molybdænam, quam lithargirij speciem, que postquam è fornace fluxere metalla, in ipsius fornacis fundo concreta, perustaq; residet. Proinde non ab re dixisse uidetur Galenus, quod Molybdæna iisdem polleat uiribus, quibus & argenti spuma. Que autem in terra uisceribus fossilis nascitur, nil aliud sane fuerit, meo iudicio, quam metallicus ille lapis, qui plumbum, & argentum simul continet. Hunc equidem testari possum uaria se facie ostendi: quippe quod alius sit colore luteo, alius cinereo, alius cœruleo, alius uero scintillans cernatur, atque nitor em præ se ferens, prouarijs, ac diuersis terre uaporibus, qui in metallicos lapides feruntur. Quod autem eiusmodi sit Molybdæna fossilia, testis est Plinius lib. XXIIII. cap. XVIII. ubi sic inquit. Est & Molybdæna, quam alibi galenam uocamus, plumbi, & argenti uena communis. Et libro XXXIIII. cap. VI. ita scribit. Argenti metallum terra est, alia rufa, alia cinerea. Excoqui non potest, nisi cum plumbo nigro, aut cum uena plumbi, quam galenam uocant. hæc Plinius. Ceterum palam est, molybdænam factitiam nihil à lithargyro differre. Hoc non latuisse Galenam, eius uerba declarant libro IX. simplicium medicamentorum, dum ait. Molybdæna similem lithargyro nim poſſidet, tantum à media temperie ad frigidum paululum quid recedens. Sed nec abstergentis facultatis est particeps. Vtraque autem hæc medicamina liquari possunt: ac non ut lapides, & cadmia, & arena liquationem respuunt, sed celerrime liquantur, ubi oleo additum nonnihil acetii est: liquantur tamen etiam admista aqua, sed diutissima coctione. Porro ceu in Cypro cadnitam, que in montibus, & riuis nascitur accipiebam, que & ipsa lapidis, ut dixi, species est; ad eundem modum molybdænam multam, cum alijs protectam lapidibus confexi in uia, que ad Ergasteria ducit à Pergamo. Vocatur autem Ergasteria pagus quidam, in quo & metalla sunt inter Cyzicum, & Pergamum quadringentis, & quadraginta stadijs distans à Pergamo. Molibda uera sic Græce, ut etiam Molibdæna Latine dicitur: Italice, Nominis. Piombaggine.